Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/04/2024 - 11:31 4539/2024 1

REQUERIMENTO Nº 29/2024

Solicita informações relativas à ausência
da atualização de vias públicas
municipais junto a serviço de
mapeamento online “Google Maps”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que os serviços de mapeamento
online têm se tornado uma ferramenta indispensável ao ser humano e a própria
Administração Pública, pois permitem, além da navegação de um local para o
outro, seja por pedestres, ciclistas, motoristas ou veículos de transporte
público, a possibilidade do planejamento e do desenvolvimento das cidades, a
localização de empresas e serviços, o controle do tráfego, entre outras
ferramentas extremamente úteis.

Entretanto, tendo em vista a mutabilidade da
estrutura viária das cidades, seja pela abertura de novas ruas ou estradas ou
pela denominação daquelas que ainda não possuíam nome, é necessária a
constante atualização das informações por parte do Poder Público. A eficiência
do serviço depende disso!

Contudo, não é o que se vê ao acessar o
“Google Maps”, já que, provavelmente pela falta de atualização dos dados
relativos as vias públicas do Município de São Roque, diversas vias públicas do
Distrito de São João Novo sequer aparecem nas pesquisas por nome, como as
Ruas João Garcia da Silva e Luiz Marassatti. As Ruas Nádia Regina do
Nascimento Ferreira e Maria Soares da Silva aparecem como Rua São João. E
em diversos trechos da Estrada Ernesto Stockler aparece a menção: “sem
apagar”.

As referidas vias públicas foram denominadas,
respectivamente, pelas Leis Municipais nºs 4.475, de 09 de outubro de 2015;
4.404, de 10 de abril de 2015; 5.668, de 11 de julho de 2023; 5.668, de 11 de
julho de 2023; e 5.467, de 28 de junho de 2022, todas anexas ao presente
Requerimento.

Assim como a citadas vias públicas, outras mais
podem não estar constando nesse momento no Google Maps ou constarem de
maneira não correta, o que afeta diretamente o uso da ferramenta de

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/04/2024 - 11:31 4539/2024 2

localização, prejudicando a população e até mesmo os serviços públicos de
saúde (ambulâncias), transporte coletivo, segurança, correios, etc.

Portanto, tendo em vista que o serviço de
localização por mapeamento online é um avanço tecnológico a serviço da
população e do desenvolvimento das cidades, faz-se necessário que o Poder
Público ofereça sua parcela de contribuição, solicitando a correção de
informações imprecisas e apresentando as atualizações necessárias sempre que
uma intervenção na estrutura viária do Município for realizada.

Isso posto, José Alexandre Pierroni Dias,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se
digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Existe algum procedimento por parte da
Prefeitura de São Roque para informar ao “Google Maps” sobre a intervenção
da estrutura viária da cidade (denominação, abertura de via, correção de
informações imprecisas, etc.)?

2. Em caso positivo descrever o procedimento.
3. Em caso negativo justificar.
4. A Prefeitura tem ciência da importância do

referido serviço e dos transportes que a imprecisão ou falta de informações
podem acarretar ao cidadão e a diversos serviços públicos e privados?

5. O que será feito para que as informações
junto ao “Google Maps”, relacionadas ao Município de São Roque, sejam
atualizadas ou corrigidas?

6. Em relação as vias públicas mencionadas no
presente Requerimento, a saber: Ruas João Garcia da Silva, Luiz Marasatti,
Nádia Regina do Nascimento Ferreira e Maria Soares da Silva, e Estrada Ernesto
Stockler, o que será feito para resolver o problema apontado junto ao “Google
Maps”?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
8 de abril de 2024.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B8137XP7K02NFHRE
		2024-04-09T12:55:02-0300

		2024-04-09T12:55:02-0300